remanet conclusio firma, qđ matitus ap posuit illa uerba, ita qđ nō excusat fecisse suū posse, & alienū factū p̄mississe, &c. tenetur ad interesse, dato qđ fecerit oēm, suū conatū, & ita teneo, quia rectū rēpōsum contrariū dari non p̄t. t̄ Quod in 28 teresse perit, ubi p̄ena non est promissa vbi est promissa, illa succedit loco interesse, l. fi. de p̄at. stip. & no. Bar. in l. 4. §. Car. in 9. & 10. oppo. ff. de uer. ob. & illā tñ pe titur, ēt si excedat teresse, de rigore iuris: ut no. Ale. & Doc. in d. l. stipulatio. ista in prin. & in §. alteri, & Bar. in l. Lucius, ff. de actio. emp. & est text. & ibi Bal. & Doc. in l. si qđ à loc. ff. pro socio. si tamē interesse est plus, qđ p̄ena, p̄t peti illud plus ultra p̄enā, fī Bar. & Doc. in locis p̄all. p̄ena. non debet nisi interficit, sed non curramus qđtū interficit, quia ēt si modicū sit interesse, p̄t peti magna p̄ena, si promissa est. Ita tenet Bar. in d. §. Car. in 9. opp. in fi. & uide Ias. in §. oēs, col. 4. inst. de act. & l. d. stipulatio ista. col. 4. De æḡtate aut̄ hodie nunq̄ exigit p̄ena, nisi quantus cū interesse se cōcurrat, ut supra dixi, & p̄ hoc sit expedita ista q. Laus deo. Ro. Mar. Venu. V. I. D.

## AD D I T I O N E S.

Maritus. Latē in materia huius quæstionis, uide Couar. in relect. c. quamvis in 2. par. §. 5. de pact. in 6. Gramma. post decisio nes, q. 2. per totam.

b) Alienum factū. In materia p̄missionis facti alieni, ultra dicta per Paris. cons. 109. & 110. l. 1. & quē dixi in cōsilio meo post consilia D. And. de Alfer. quod est impres sum in 1. Th. consiliorum crimi. diuerso Doc. cons. 145. una cū multis subscriptio nib. uide ēt Ang. de Aret. cons. 13. nu. 34. 65. & 71. posito in 1. lib. consiliorum matrimonialium diuerso. Docto.

Ludouicus Alferius.

## DISPVTATIO OCTAVA

Stante in regno dispositione cōstitu tionis, sācimus de iure p̄missionis. Vtrū si clericus emat rem immobilem, possit conueniri iure congrui, & an habeat locum ius congrui contra clericum.

PP 2 i Clericos

- 1 Clericus omens fundum an possit conueniri iure congrui per vicinum.
- 2 Statuta, & leges laicorum contra libertatem ecclesiasticam, vel clericis onerosa non ligant clericos, num. 3.
- 3 Statutum contra libertatem ecclesiasticam quando dicatur, num. 7. & 43. Libertas quid sit.
- 4 Ius contrarium est prohibitum a iure communi, & eius obseruantia dicitur iniuriosa. Vendere rem suam alteri iniuitus, quis compellitur, num. 42.
- 5 Delligere debet qd magis qd seipsum proximum. Ordinaria caritas incipit a seipso. Eleemosynam qui vult facere, debet incipere a seipso. Charitatis ordinem peruerit, qui preferat bonum alienum proprio.
- 6 Damnum in rebus alienis potest quis facere ut evitetur damnum proprium. Index potest dilatare iudicium propter periculum rerum suarum.
- 7 Clerici non ligantur legibus laicorum, quia ad per eas efficiuntur timidores.
- 8 Statutum principis secularis coactuum per sonarum non ligat clericos.
- 9 Compromissum quod debet fieri uigore statuti laicorum non ligat clericos possunt, sed acti non potest clericus eo uti, num. 14. (eos.
- 10 Statuta preceptua laicorum non ligat clericos.
- 11 Statutum, quo prohibentur laici negociarum clericis, non ualeat, num. 45.
- 12 Statutum prohibens uendere non subditis, non includit clericos. (nis.
- 13 Clerici sunt privilegiati in personis, & in bona ecclesiarum, & eo ipso, quod uenient a laico in clericum sunt exempta ab oneribus laicorum, num. 46.
- 14 Statuta clericorum, quatenus sunt favorabilia clericis includunt clericos.
- Clericus potest uti actiuem statutis laicorum, sed non passiuem, unde potest presentare instrumentum secundum formam ritus contra laicum, sed contra eum presentari non potest.
- Clericus excludit sororem a successione patris uigore statuti.
- 15 Statutum requires certam solemnitatem in contracta, an includat clericos, num. 48.
- Statutum non includunt personam non subditam.
- 16 Ius nobis quae sum sine facto nostro a nobis nulli non posse, num. 49.
- 17 Lex imperatoris qua non tractat materiam spirituali nec obuiat canonib. seruanda est in foro ecclesiastico, num. 20. & 47.
- 18 Statuta laicorum approbat p Papam quod sunt rationabilius num. 27.
- Papa censentur approbat leges laicorum, quod sunt rationabiles num. 27.
- 19 Leges ciuiles sunt diuinatus a plata per ora principium.
- 20 Statuta laicorum, que possunt afferre commodum & incolumem clericis, non dicuntur contra libertatem ecclesia.
- 21 Clericus an teneatur ultraires hereditatis si non fecit inuentarium. (lem.
- Clericus ligatur uirio litigiosi per reggē ciuii quoties. C. de rei uend.
- 22 Clericus an teneatur ad obseruantiam l.
- 23 Clerici ligantur lege ciuili, quando non facit eum notabilem praividicium.
- Ius congrui sicut factum cum maxima equitate ad evitandas rixas.
- Ius congrui sicut introductum de iure divino.
- 24 Statutum, qd mulier non possit alienare extra filios suos, & et locum est si alienare et clericis.
- 25 Statutum ob rationabilem causam, licet per consequentiam faciat aliquod incommode clericis, debet seruari inter clericos.
- Statutum imponens solutionem eunibus ad macinandum ext. inditum etiam ad eos, qui uadunt ad molendum ecclesie.
- Testator non potest instituere ecclesiam, & filium exheredare.
- 26 Statutum excludens feminas pp masculos. censetur excludere est feminam monachum.
- Statutum ligat clericos, quando iniecit uiculum ante clericatum.
- 27 Imperator dicitur dominus totius mundi, et omnium rerum temporalium potest impone re legem quam uult in dictis relus.
- Legem condere est iurisdictionis, & de maximo imperio.
- 28 Alscinatio, quando est prohibita contemplatione certa persona, non potest fieri eriam ad prias causas: alias admittitur illa persona ad reuocandum, num. 37.
- 29 Bona debitoris quando uenduntur, preferunt creditor, & consanguineus in emendo.
- Iure congrui, qd agitur, quod dicatur p cūm Fiscus habens rem communem cum priuato potest illam uenderet totam iniuitu socio, qui scilicet prefertur omnibus in emendo.
- 30 Iure congrui, qd agitur, quod dicatur p cūm Fiscus habens rem communem cum priuato potest illam uenderet totam iniuitu socio, qui scilicet prefertur omnibus in emendo.
- 31 Emphyteosi finita det renouari descendentiis.

- illius qd primo habuit, alias potest appellari. 55 Ius congrui an habeat locum in clericis a gente contra clericum emptorem, qui similem litter emit a clericis.
- 32 Colonus tenetur uenderet partem suam frumentum domino potius quam extraneo.
- Fiscus tenetur re sacerdotis cofiscata locare 56 Ius cōgrui nō habet locū contra laicū, quē emit p ecclēsia idē si clericus emat pcclesia, nec actiue, nec passiue habet ius cōgrui.
- 33 Vicinitatis causa multa cōceditur etiā cōtra ius cōmune, quia alias nō cōcederetur.
- 34 Statutum quod res uendatur consorti, ligat clericos.
- 35 Cōstitutio, sancimus, de iure cōgrui inducit duas principales prouisiones, unam scilicet cōtra uēditorem, & aliam contra empōrem. Actio oriēs ex iure congrui est realis, & datur contra empōrem.
- Dominium in iure cōgrui transfertur reuocabiliter, & quid importat hoc.
- 36 Traditio nulla, si noui habet causam praecedentem habilem, non ualeat.
- 37 Statutum requirens insinuationem in donatione operatur, ut non ualeat donatio laicis facta clericis sine illa solemnitate.
- Contrahere non potest subditus ffrēta, lege sui superioris.
- 38 Testamentum debet habere solemnitatem statuti, etiam si in eo instituatur clericus.
- 39 Lex qua potest afferre cōmodum, & incolumum per hoc non dicitur clericis onerosa.
- 40 Cōludor antiquus si offert tātū qd uult dare nouis, an preferatur nonas, num. 41.
- 41 Gabellarius anni precedenter preferat non uoluntarii, si tātū offert quātū nouis.
- 42 Statutum ut dicatur contra libertatem ecclēsiae eo, quia clerici effectūt timidores, que timidi as consideratur.
- Metus uanus non est in consideratione,
- 43 Statutum ut dicatur contra libertatem ecclēsiae eo, quia clerici effectūt timidores, que timidi as consideratur.
- 44 Laicus uēditor pō copilli p legē Impatoris.
- 45 Dominum nostrum sine facto nostro an, & quando nobis uferri possit.
- 46 Clericus an possit testare sine solemnitate statuti laicorum, & quid si alium clericum heredem instituat, num. 51.
- 51 Ius congrui non habet locū, quādo clericus vendit clericis.
- Testamentū clericis nō egit solemnitate statuti, quādo in eo est institutus alius clericus.
- 52 Nunciatio noui operis est approbata per ius canonicum.
- 53 Consuetudo ciuitatis ligat clericis ex eo quia est misericordia clericorum, & laicorum, ex quo per populum introducitur.
- 54 Constitutio, sancimus, de iure congrui, an dicatur compulsione personarum.

Fel. plenissimè in c. ecclesia S. Mariæ de cōst. Bar. in l. cūctos populos in s. q. C. de sūma Trin. & fid. Cath. & Alexā in cōf. 233 & 214. l. 2. uol. Petr. de Anch. in c. can. itat dē const. & c. perpendimus de sent. excom. Ioā. And. & Abb. in c. i. de ope. no. nun. Sed dīcta lex inducēt ius congrui, et principis secularis & clericis onerose, ergo nō debet astringere clericos. ¶ Et quod sit onerosa, probatur, nam illa lex dē contra libertatē ecclesiasticam, quado perei prohibent clericis ea, quæ sunt sibi concessa de iure cōi. Ita tenet Fel. in d. c. eccles. S. Mariæ, col. 27 uers. 3, fuit opin. &c. & ibi ēt Ant. de But. & Imo. in c. cum terra, de elec. & Alex. in d. auth. cass. & Alex. in conf. 2 13. col. 2. in fi. & col. pen. in d. conf. 2 14. colum. 3 in fi. in 2. uol. Sed iure cōi unitiq; licet disponere de re sua, prout sibi placet, l. re mīda ta. C. mand. l. nec emere, & ibi per doct. C. de iure del. & per ius cōgrui priuatur ista libertate, quia tenuerit quis volens uēdere, requirere consortē. Item tenuerit emptor reūdēre uicino per d. const. sancimus, unde respectu clericorum dīcta lex est onerosa, & contra libertatem ecclesiæ. Nā libertas nihil aliud est nisi naturalis facultas eius quod cuiq; facere libet, & c. l. libertas. ff. de sta. ho. sed per dictū ius congrui impeditur quis facere voluntatē suam à iure cōi permittam, ergo d. const. sancimus, cū priuet clericos libertate sibi à iure communi concessa, satis dē contra libertatem ecclesiasticam, & seruari non debet inter clericos. Secundo, & magis † in specie in terminis nostris adducitur: quia p. ius cōe in specie prohibetur ius cōgrui. Probatur primo p. l. 1. & ibi Bal. in 1. not. C. cōi diu. ubi pōt quis uendere non requirit cōsorte, p. batur ēt in l. ne cui. C. loca. Item probatur magis clare in l. dudum. C. de cōtrah. emp. ubi imperator annulat oēs obseruantias quæ per prius erant spes: isto iure cōgrui, & concedit liberam facultatē uendendi, & emēdi. Item, probatur per l. inuitum. C. de contrah. emp. ubi non compellitur quis inuitus uendere alicui. Item, in d. l. dudum Imperator appellat obseruantiam iuris cōgrui iniuriosam, & in rei ueritate nō posse considerari melior tex. in fauorē clericis, nam per illam l. ostenditur, quod nō colum. d. cōst. sancimus, est contra liberta-